
ATTO N. DD 4577 DEL 09/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Approvazione delle richieste di ottimizzazione dei costi di progetto per l’accesso in piattaforma da parte dei
progetti della I sessione di valutazione di cui alla DD n. 2381 del 28/03/2025.
Avviso pubblico “Crowdfunding civico 2024-2025 – Alleanze di quartiere”. Programma Nazionale Metro
Plus e Citta' Medie Sud 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR005) - Piano operativo degli interventi del Comune
di Milano, Progetto MI 1.1.3.1.a ''Milano a 15 minuti - Economia urbana'' - CUP B45C23000270007

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  D'Elia Annibale -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

PREMESSE

• Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1148  del  26/09/2024  sono  state  approvate  le  linee  di
indirizzo per la stesura dell’Avviso pubblico “Crowdfunding civico 2024-2025 – Alleanze di quartiere”;

• Con  Determinazione  dirigenziale  n.  9258  del  10/10/2024  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico
“Crowdfunding  civico  2024-2025  –  Alleanze  di  quartiere”,  in  attuazione  della  sopra  citata
Deliberazione di Giunta Comunale;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 261 del 21/01/2025 è stata approvata la proroga dei termini di
scadenza per la presentazione delle candidature della I Sessione di valutazione dell’Avviso pubblico
“Crowdfunding civico 2024-2025 – Alleanze di quartiere” dal 31 gennaio 2025 al 17 febbraio 2025;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 690 del 06/02/2025 è stata approvata la nomina della Commissione
di Valutazione dell'Avviso pubblico “Crowdfunding civico 2024-2025 – Alleanze di quartiere”;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2381 del 28/03/2025 sono stati approvati gli esiti della I sessione di
valutazione e la graduatoria dei progetti  approvati  e finanziabili  - a condizione che la campagna di
raccolta fondi in piattaforma abbia esito positivo - con i contributi pubblici assegnati;

CONSIDERATO CHE

• Il punto 15 “Modalità di accesso ed esposizione in piattaforma” dell’Avviso pubblico in oggetto indica
che, prima di accedere alla piattaforma, per esigenze motivate, potrà essere accordata un’ottimizzazione
del costo del progetto approvato, fermi restando gli elementi essenziali della proposta. A fronte della
presentazione, da parte del soggetto proponente, di una richiesta motivata e di un Piano finanziario
rimodulato, potrà essere prevista anche una riduzione del costo totale del progetto;

• Lo stesso punto 15 dell’Avviso prevede che, a conclusione della suddetta fase, l’Amministrazione, con
apposita  Determinazione  Dirigenziale,  approverà  la  rimodulazione  dei  progetti  per  l’accesso  alla
piattaforma di crowdfunding;

DATO ATTO CHE

• A seguito del percorso di accompagnamento alla definizione delle campagne, i soggetti proponenti di
quattro  dei  progetti  ammessi  e  finanziabili  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2381  del
28/03/2025:

◦ “A.C.R. - Attivazione, Connessione, Restituzione” (03CFC24.1) 
◦ “Barona rigenerattiva. Percorsi per un’ecologia di quartiere. Curo, acquisto, scambio, dono, riuso,

condivido” (05CFC24.1) 
◦ “Piazzale Veronica Gambara, femminile plurale” (11CFC24.1) 
◦ “Zona Wagner” (12CFC24.1) 

hanno presentato una richiesta di ottimizzazione del costo del progetto approvato, corredata dal
Piano dei Costi di progetto rimodulato (PEC agli atti dell’ufficio).

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE

2



• Le  suddette  richieste  rispettano  quanto  previsto  al  punto  15  dell’Avviso  pubblico,  risultano
adeguatamente motivate e non incidono sugli elementi essenziali delle relative proposte progettuali;

• Per  i  quattro  progetti  le  richieste  comportano  una  riduzione  del  costo  di  progetto  e  del  relativo
contributo pubblico assegnato con Determinazione Dirigenziale n. 2381 del 28/03/2025;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il  Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e
s.m.i. recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

✔ Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 e
s.m.i. relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di Coesione;

✔ Il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione, del 13 dicembre 2023 e s.m.i., relativo all'ap-
plicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de
minimis;

✔ Il Regolamento (UE) 2020/852 della Commissione relativo al rispetto del principio "Do No Signi-
ficant Harm" (DNSH);

✔ Il Regolamento (UE) 2021/523 della Commissione relativo all'esclusione di iniziative potenzial-
mente dannose riconducibili ai settori indicati nell'Allegato V, Sezione B;

✔ La Decisione di Esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022 che
approva il Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6679 del 02 agosto 2023 della Direzione Specialistica Autorità
di Gestione e Monitoraggio Piani, con cui è stato approvato il Piano Operativo degli interventi del
Comune di Milano nell'ambito del PN METRO PLUS 2021-27 del valore di €149.343.928,58 al
lordo della riserva di flessibilità (ex art. 18 del Reg. 2021/1060);

✔ La Determinazione dirigenziale n. 11914 del 17 dicembre 2024 della Direzione Specialistica Auto-

3



rità di Gestione e Monitoraggio Piani, con cui è stato aggiornato il Piano Operativo Città di Milano
nell'ambito del PN METRO PLUS 2021-27 - Versione del 16/12/2024;

✔ La Determinazione  Dirigenziale  n.  10464 del  13  novembre  2023 della  Direzione  Specialistica
Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani, con cui è stato ammesso a finanziamento il Progetto
MI1.1.3.1.a  "Milano  a  15  minuti  -  Economia  urbana",  come  successivamente  aggiornata  dalla
Determinazione Dirigenziale n. 6609 del 2 agosto 2024, del valore complessivo di €5.000.000,00;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 561 del 13/05/2024 che approva il documento "Milano e
l'economia di prossimità. Linee di indirizzo per interventi a sostegno del commercio, dell'artigiana-
to e dei servizi di quartiere da realizzare nel periodo 2024-2027";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1148 del 26/09/2024 con la quale sono state approvate le
linee di indirizzo per la stesura dell'Avviso pubblico "Crowdfunding civico 2024-2025 - Alleanze di
quartiere";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 9258 del 10/10/2024 con la quale è stato approvato l'Avviso
pubblico  "Crowdfunding  civico  2024-2025  -  Alleanze  di  quartiere"  in  attuazione  della
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1148 del 26/09/2024, all'interno del Programma Nazionale
Metro  Plus  e  Citta'  Medie  Sud  2021-2027  (CCI  2021IT16FFPR005)  -  Piano  operativo  degli
interventi del Comune di Milano, Progetto MI1.1.3.1.a ''Milano a 15 minuti - Economia urbana'' -
CUP B45C23000270007;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 261 del 21/01/2025 con la quale è stata approvata la proroga dei
termini  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  candidature  della  I  Sessione  di  valutazione
dell'Avviso pubblico "Crowdfunding civico 2024-2025 - Alleanze di quartiere";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  690  del  06/02/2025  con  la  quale  è  stata  nominata  la
Commissione di Valutazione dell'Avviso pubblico "Crowdfunding civico 2024-2025 - Alleanze di
quartiere";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 2381 del 28/03/2025 con la quale sono stati approvati gli esiti
della I sessione di valutazione, con la graduatoria dei progetti approvati e finanziabili - a condizione
che la campagna di raccolta fondi in piattaforma abbia esito positivo - comprensiva dei contributi
pubblici assegnati;

DETERMINA

• Per i motivi espressi in premessa, di approvare le richieste di ottimizzazione dei costi di progetto per
l’accesso in piattaforma, ricevute da quattro dei progetti approvati con Determinazione Dirigenziale n.
2381 del 28/03/2025;

• Di approvare l’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, recante l’elenco e
gli importi di costo totale e contributo pubblico dei progetti rimodulati ai sensi del punto 15 dell’Avviso
pubblico;

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Milano
(www.comune.milano.it), con valore di notifica a tutti gli interessati;

• Di disporre, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 267/2000, la pubblicazione del presente provvedimento
all’Albo Pretorio on-line;

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

4



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

5



 

 

 

1 

 

 

ALLEGATO A 

 

ELENCO DEI PROGETTI RIMODULATI PER L’ACCESSO IN PIATTAFORMA AI SENSI DEL PUNTO 15 DELL’AVVISO PUB-

BLICO 

Codice Titolo Progetto 
Soggetto 

proponente 

Contributo pubblico ap-

provato con D.D. n. 2381 

del 28/03/2025   

(€) 

Contributo pubblico ri-

modulato ex punto 15 

dell’Avviso 

(€) 

03CFC24.1 A.C.R. - Attivazione, Connessione, Restituzione Mutuo Soccorso Milano APS 20.048,77  20.000,00 

05CFC24.1 

Barona rigenerattiva. Percorsi per un’ecologia di 

quartiere. Curo, acquisto, scambio, dono, riuso, 

condivido 

Forum Cooperazione e Tecnologia 

ETS 
11.957,25  10.000,00 

11CFC24.1 
Piazzale Veronica Gambara, 

femminile plurale 
Buk srls  20.009,00 12.000,00 

12CFC24.1 Zona Wagner 
Consorzio Mercato Comunale 

Wagner 
28.411,77  24.000,00  

 


		2025-06-09T12:09:42+0200
	ANNIBALE D'ELIA




